
diário oficial Nº 34.825  39Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

Esta Portaria TORNA SEM EFEITO a Portaria de Aprovação de Demarcação 
e Homologação de Processo de Regularização Fundiária Não Onerosa (Do-
ação) de Terras, n° 1.984/2021 de 07 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial n ° 34.789 de 09 de dezembro de 2021.
Belém (PA), 10/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 749887

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO TEMPORARIO
NA PUBLICAÇÃO DO DIA 05.01.2022 – DOE 34.820
ONDE-SE LÊ: Termino de vinculo 31.12.2021
LEIA-SE: Termino de vinculo: 09.01.2022.

Protocolo: 749845

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01/2021 AO TERMO DE 
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS
CNPJ: 03.137.985/0001-90
ENDEREÇO: Trav do Chaco, n° 2158, bairro Marco, Belém/Pará
PROCESSO: 2021/1434452-PAE
OBJETO: Créditos Orçamentários
VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 14/12/2022 (doze meses)
VALOR ANUAL: R$ 417.326,85 (quatrocentos e dezessete mil, trezentos e 
vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos)
EXERCÍCIO: 2021 – Funcional Programática: 56.201.21.451.1508.7552; 
Elemento de Despesas: 449051- Fonte: 0223
DATA ASSINATURA: 15/12/2021 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RA-
MOS – Presidente

Protocolo: 749769

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0380/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
5896351/1 Andreia do Socorro da Costa CA 14.02.2022 a 15.03.2022 2021/2022
5936467/2 Andrezza Cristina Farias Fonseca CGIR 14.02.2022 a 15.03.2022 2020/2021
5903370/2 Antonia Karine Rodrigues Licata GMP 17.01.2022 a 15.02.2022 2020/2021
80845157/1 Antonia Rutinea Ferreira Miranda CMCF 01.02.2022 a 02.03.2022 2021/2022
57211738/1 Brenna Thaise Rufino Monteiro GEO 20.01.2022 a 18.02.2022 2020/2021
80845087/1 Carmen Lucia Nascimento Santos DEAF 10.01.2022 a 24.01.2022 2020/2021
5945597/2 Gustavo Fernandes Araujo GAT 10.01.2022 a 25.01.2022 2020/2021
5938875/2 Leidiane Ribeiro Medeiros CGIR 03.02.2022 a 04.03.2022 2020/2021
54197405/2 Leila Lucia Albertini Peretti GAT 18.01.2022 a 16.02.2022 2021/2022
3168875/1 Nazaré Ibiapina Cavaleiro de Macedo Souza S-2 03.01.2022 a 01.02.2022 2020/2021
446831/2 Paulo Francisco Roso Silva GEO 01.02.2022 a 02.03.2022 2021/2022
3169324/1 Regina Freitas da Silva GPA 12.01.2022 a 10.02.2022 2020/2021
57195917/1 Renata Guizarde Queiroz de Leão Ouvidoria 03.02.2022 a 04.03.2022 2020/2021
3168948/1 Samuel Silva Almeida GCQ 17.01.2022 a 15.02.2022 2019/2020
55589694/2 Tiago de Lima Ferreira Ouvidoria 03.02.2022 a 04.03.2022 2021/2022
5969629/1 Vanderley Pereira Rodrigues GEO 17.01.2022 a 15.02.2022 2020/2021
80845081/1 William da Silva Almeida GEO 01.02.2022 a 02.03.2022 2020/2021

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07 
de janeiro de 2022.

Protocolo: 749812

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0381/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1483292, datado de 29.12.2021.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 10.01.2022, o 
período de gozo de férias do servidor, RAIMUNDO HUGO DE MORAES 
FILHO, Técnico Agricola, matrícula nº 3167054/1, marcadas para 
03/01/2022 a 01/02/2022, concedidas através da PORTARIA Nº 01750/21 

de 09/11/2021, publicada no DOE nº 34762 de 11/11/2021, ficando os 
23(vinte e tres)dias restantes do gozo, em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 07 de 
janeiro de 2022.

Protocolo: 749855

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
de segunda a sexta, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 ho-
ras, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  30 
(trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar 
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados 
definitivamente.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2012/68331 PEDRO LUIZ DE SOUZA ADAMI REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA BAIÃO

2020/792633 ANTONIO RIBEIRO AIRES CERTIDÃO DE LOCALIZAÇÃO IGARAPÉ-AÇU

2018/150441 UNITECA AGROFLORESTAL S/A CERTIDÃO DE TITULO SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS

2015/469125 RAIMUNDO DANIEL DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA PARAGOMINAS

2001/294538 ROSENILDA DO SOCORRO NEVES 
DE SOUZA

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA MOJU

2017/164814 JAIME GOMES COSTA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA TOMÉ-AÇU

2009/95590 RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA IGARAPÉ-AÇU

2012/44795 CARLOS BENEDITO VIEIRA DE JESUS REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA CASTANHAL

2007/7180 EDILSON TSUTOMU OHASHI REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA TOMÉ-AÇU

2018/150481 UNITECA AGROFLORESTAL S/A CERTIDÃO DE TITULO SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS

2019/621871 SUELI DE CARVALHO LOPES CERTIDÃO DE TITULO BARCARENA 

2017/377518 DYLLEON SARAIVA PRAXEDES REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA TOMÉ-AÇU

2014/34874 JOSE CARNEIRO MUNIZ REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA BENEVIDES

2014/495440 OLIVEIRA GABRIEL INVESTIMENTOS E 
IMÓVEIS LTDA SOLICITAÇÃO NOVA TIMBOTEUA

2018/544851 SERRADO DIVISOR AGROPECUÁRIA CERTIDÃO DE AUTENTICIDADE CUMARU DO NORTE

2011/362131 JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA 

SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

2020/899179 YOSHIO HAYASE RETIFICAÇÃO ABAETETUBA

2003/134617 UNIVERSAL LUMBER IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA PROVIDÊNCIA JURUTI

2015/491312 JOANA LOBO DA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA TOMÉ-AÇU

Em, 10/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos  - Presidente

Protocolo: 749651

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0010/2022- ADEPARÁ, 06 DE janeiro DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAX WANDERSON DE ARAÚJO FAVACHO GOMES, 
matrícula n° 57222910/1, Assistente Administrativo para responder como 
Gestor Setorial do Sistema de Processo Administrativo Eletrônico - PAE, 


